ambas do CBMMA, especificam as exigências para o SPDA. Além de frisar que o 

sistema deve estar de acordo com a NBR 5419 da ABNT, o Art. 188 do COSCIP 

elenca os principais requisitos determinados pelo Corpo de Bombeiros: 
I - Edificações e estabelecimentos industriais ou comerciais com mais de 
1.500m² (mil e quinhentos metros quadrados) de área construída; 
II - Toda e qualquer edificação com mais de 30m (trinta metros) de altura; 
III - Áreas destinadas a depósitos de explosivos ou inflamáveis;  
IV - Outros casos, a critério do Corpo de Bombeiros, quando a 
periculosidade o justificar.